АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

        09.03.2023 г.                                                                                                                        № 31
с. Батурино
 О подготовке к пожароопасному периоду на территории

Батуринского сельского поселения   в 2023 году
           В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 19994 года № 68-ФЗ « О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом  Томской области от 12  октября 2005 года № 184-ОЗ  « О пожарной безопасности в Томской области», Указом Президента Российской Федерации  от 12.08.2010 № 1007 «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной  с обеспечением пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Правилами пожарной безопасности в лесах утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020  1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах, Законом Томской области от 11 ноября 2005 года № 206-ОЗ «О защите населения и территорий томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
1. Утвердить  план  проведения  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов  Батуринского сельского поселения   в 2023 году согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.
      2.  Утвердить состав сил и средств  оперативных групп, привлекаемых для  тушения пожаров в населенных пунктах Батуринского сельского поселения,   согласно приложению  № 2.
            3. При возникновении пожаров произвести оповещение:

           1) ФГКУ 1отряд ФПС по Томской области – тел. 01; 2-80-13,

           2) Главы сельского поселения – тел. 4-11-25.
           4. Настоящее распоряжение вступает в силу с дня его подписания и  подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Батуринское сельское поселение»  www.bselpasino.ru.
          5. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

      Глава Батуринского сельского поселения                                              Н.В. Злыднева
Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

  распоряжением
  Администрации  Батуринского
 сельского поселения

                                                                                          от   09.03.2023 г.   №  31
ПЛАН

  проведения  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов

 Батуринского сельского поселения     в 2023 году
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Рассмотрение на  заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности     Администрации Батуринского с/поселения  поселения хода подготовки территорий к пожароопасному сезону.
	до
30.03.2023
	Председатель КЧС, члены комиссии

	2.
	Проведение мероприятий по предупреждению и    ограничению распространения лесных пожаров.
	В течение пожароопасного сезона
	Глава   поселения  ,   специалист 1 категории
по ГО ЧС

	 3.
	Создание за счет местных ресурсов,
резервов  ГСМ и других материально-

технических средств  на пожароопасный сезон.
Заключение договора на поставку  ГСМ
	До 20.04.2023
	Глава поселения

	4.
	Разработка:
1) паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;
2) планов эвакуации населения,
 Материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов.
3) планов по обеспечению жизнедеятельности  населения, сохранности материальных ценностей и сельскохозяйственных животных, эвакуированных из

пожароопасных районов.
	до 21.04.2023
	Глава поселения
Специалист  1 категории по ГО и ЧС

	5.
	Организация  информирования населения

 о правилах поведения в лесу; о системе

оповещения; об опасности пребывания в

лесу; о порядке посещения лесов в пожароопасный сезон; о порядке и местах

парковки машин:

- на     сходах и встречах граждан,

-через размещение информации на официальном сайте сельского поселения
	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Глава поселения
Специалист 1 категории по ГО ЧС

	6.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности. Изготовление и размещение плакатов и памяток по вопросам предотвращения  лесных пожаров, правилам защиты населения и действиям в случае ЧС.

	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Глава поселения
Специалист 1 категории по ГО ЧС

	7.
	Создание условий для свободного доступа

к забору воды лесопожарным  подразделе-

ниям в пожароопасный период из
источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах, в целях пожаротушения.
	До 21.04.2023
	Глава поселения,

Директор МУП «Батуринское ЖКХ»

	8.

	Провести  мероприятий по очистке

территорий населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой травы.
	До 12.05. 2023
	Глава поселения,

Директор МУП «Батуринское ЖКХ»

	9.
	Проведение опашки населенных пунктов
	май, октябрь

2023
	Глава поселения,

Директор МУП «Батуринское ЖКХ»

	10.
	Содержание источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов в технически исправном состоянии
	В течение года
	Директор МУП «Батуринское ЖКХ»

	11.
	Проводить рейды по выявлению костров, несанкционированных свалок на территории, прилегающей к лесным массивам
	в течение пожароопасного периода
	специалист 1 категории по ГО ЧС,

 ПМГ

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
   распоряжением
Администрации Батуринского

сельского поселения

от  09.03.2023 г.  №  31
Состав сил и средств оперативных групп Батуринского сельского поселения,

привлекаемых на мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС в пожароопасный период 2023 г.

	№

п/п
	Наименование

подразделения, формирования

(место дислокации)
	Должность

ФИО

руководителя,

телефон
	Телефон

диспетчера

(код)
	Состав сил и средств
	Зона

ответственности

	Личный

состав

всего/деж.
	Техника (марка, количество)

	Авиа

(тип, марка)
	пожарная

(авто, мотопомпы)

тип, марка,

количество

	инженерная

(бульдозер, трактор и т.д.)

тип, марка,

количество
	Остальная

	Спец. оборудование

(РЛО, инструмент и т.п.)

наименование
	Авто

(для перевозки людей)

тип, марка, количество

	1.
	         ДПК             с. Батурино
	Арсентьев Владимир Владимирович
 сот. тел.
89521592658
	8(38241)

4-12-10
	3/0
	-
	м/п «РТG307ST»
1 ед
	Трактор МТЗ-82
Прицеп. Емкость 6 куб.м.
МТЗ-1221.2 с плугом
	РЛО-6 шт.,

Топоры-2,

Бензопила-1 шт.
Ведро 2
	УАЗ
396254

1 ед
	Батуринское сельское поселение

	2.
	Наблюдатель

 п. Ноль-Пикет
	Потолова Ольга Ивановна

89833475219,

89539170120
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	п. Ноль-Пикет

	3.
	ДПК

п. Первопашенск
	Мацур Сергей Владимирович
сот. тел.

89138229179

	-
	5/0
	-
	а/м АРС-14;
м/п «РТG208ST»

1 ед
	Трактор МТЗ-82

Прицеп. емкость

	РЛО-6 шт.,

Топоры-5,

Ведро -4

Лом-1

Багор-1

Лопата-4
	УАЗ

396254

1 ед
	п. Первопашенск

	4.
	Наблюдатель

в п. Первопашенск
	Мельникова Дарья Владимировна

89138401761
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	п. Первопашенск

	Итого

	10/0
	-
	3
	2
	30
	2

- пункт сосредоточения противопожарного инвентаря, находится в Администрации Батуринского сельского поселении и  ДПК  п. Первопашенск
- выдача производится специалистом администрации по ГО и ЧС в случае возникновения возгорания;

- доставка производится автотранспортом администрации, МУП «Батуринское ЖКХ».